[LIBER PRIMUS]

¹[Proemium]

²In nomine sancte et individue Trinitatis amen.

³[I]n primis quidem simpliciter et sine aliqua attestazione, caritative tamen, quedam ad artem illuminature librorum tam cum penna quam cum pinzello pertinentia describere intendo et, quamquam per multos retroactis temporibus sit notificatum per eorum scripturas, nichilominus tamen ad lucidandum magis veram et brevioram viam, ut docti confirmantur in suis forte melioribus opinionibus et indocti hanc artem acquirere volentes plane et liquide intelligere valeant ac etiam operari, de coloribus et temperamentis eorum hinc subcinte describendo manifestabo res expertas et probatas.

⁴[C]um inquit secundum Philosophum tres sint colores principales, videlicet niger, albus ac rubeus, omnes ergo alii colores sunt medii istorum sicut diffinitum est in libris etiam omnium philosophorum et cetera. ⁵Naturales tamen colores ac necessarii ad illuminandum sunt viij^o, videlicet niger, albus, rubeus, glaucus, azurrinus, violaceus, rosaceus et viridis. ⁶ Et ex istis quidam sunt naturales et quidam artificiales. ⁷Naturales vero sunt azurium ultramarinum et azurium de *Lamania*. ⁸Et niger color est quedam terra nigra sive lapis naturalis. ⁹Rubeus color similiter est quedam terra rubea alias vulgariter dicta *macra*. ¹⁰ Et viridis terra sive viride azurium. ¹¹Et glaucus, idest terra glauca sive auripigmentum, vel aurum finum sive crocum.

[Bevezetés]

A szent és oszthatatlan Háromság nevében,³ ámen.

Egyszerű formában, minden tekintélyre való hivatkozás nélkül,⁴ csupán szeretetből szeretnék leírni néhány dolgot a könyvek akár tollal, akár ecsettel készített illuminálásáról.⁵ Habár régmúlt időkben sokan foglalkoztak ezzel írásban, mindazonáltal leírom a leghelyesebb és legrövidebb módszereket, hogy a hozzáértők megerősödjenek jobb véleményükben, a hozzá nem értők pedig, akik szeretnék elsajátítani ezt a művészetet, könnyen és egyszerűen megérthessék és gyakorolhassák; a festékekről és keverékeikről írok, megtapasztalt és kipróbált dolgokat teszek közzé.⁶

Habár a Filozófus szerint szerint három fő szín van,⁷ úgymint fekete, fehér és vörös, és minden más szín ezek köztes színe, amint azt minden filozófus könyvében áll stb., mindazonáltal természetes és az illumináláshoz szükséges festék nyolc van⁸, úgymint fekete, fehér, vörös, sárga⁹, kék, ibolya, rózsaszín, zöld. Ezek közül egyesek természetesek, mások mesterségesek. Természetesek az ultramarinkék és a németkék.¹⁰ Fekete színű a fekete földfesték, avagy természetes kő.¹¹ Vörös színű hasonlóképpen a vörös földfesték, amit közönségesen *macra*nak mondanak.¹² Zöld a [zöld]föld vagy a kékeszöld¹³, sárga a sárga okker, az auripigment, a színarany és a sáfrány.¹⁴